
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2681 DEL 29/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B713A8613B, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2026 PER L’AFFIDAMENTO DEL

“SERVIZIO DI GESTIONE DELLE EMERGENZE E DELLA LOTTA ANTINCENDIO DA

PRESTARE PRESSO IL P.O. DI PENNE TRAMITE UNA SQUADRA AGGIUNTIVA AGLI

ADDETTI ANTINCENDIO PREVISTI DAL TITOLO V DEL D.M. 19/03/2015”.

- PROROGA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D.LGS. N.

36/2023.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B713A8613B, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2026 per l’affidamento del “servizio di gestione delle
emergenze e della lotta antincendio da prestare presso il P.O. di Penne tramite una squadra
aggiuntiva agli addetti antincendio previsti dal Titolo V del D.M. 19/03/2015”.
- Proroga contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023.
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- in data 22.03.2023, la Regione Abruzzo, tramite la sua Agenzia Regionale Informatica e

Committenza (ARIC), richiedeva alla ASL di Pescara tutta una serie di dati propedeutici
all’attivazione di una procedura regionale finalizzata all’affidamento del servizio di vigilanza
attiva antincendio e di sicurezza per le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo;

- l’ASL di Pescara trasmetteva all’Agenzia Regionale Informatica e Committenza (ARIC) i dati
richiesti;

- con verbale di accertamento n. 0008204 del 04/06/2024, il Comando dei Vigili del Fuoco di
Pescara accertava a carico della ASL di Pescara una serie di violazioni alla normativa vigente in
materia di sicurezza sul lavoro (D.lgs. n. 81/2008) realizzatesi presso il P.O. di Penne e
prescriveva a carico dell’Azienda Sanitaria, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 758 del
19/12/1994, l’attivazione, presso il citato presidio ospedaliero, del servizio di gestione delle
emergenze e della lotta antincendio tramite una squadra aggiuntiva agli addetti antincendio
previsti dal Titolo V del D.M. 19/03/2015, costituita da almeno n. 3 unità munite di attestato di
idoneità tecnica, di cui all’art. 3 della L. n. 609 del 28/11/1996, esclusivamente dedicate a tale
scopo.

Considerato che il Direttore Generale, con delibera n. 1165 del 15/07/2024, nominava il
sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nell’ambito
degli interventi di adeguamento e di messa in sicurezza, ai fini della prevenzione incendi del P.O. di
Penne, riconoscendo allo stesso un potere di spesa dedicato mediante la messa a disposizione di una
somma di € 2.700.000,00 e lo delegava all’esercizio di ogni potere e funzione attribuiti ex lege al
Direttore Generale dell’ASL di Pescara per l’effettiva e concreta attuazione degli interventi di
adeguamento e messa in sicurezza del P.O. di Penne, ai fini della prevenzione incendi e sicurezza
sul lavoro.

Verificato che alla data della presente determina, la procedura indetta dalla Regione Abruzzo per
l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le Aziende Sanitarie
della Regione Abruzzo non si è ancora conclusa.

Ritenuto necessario, nelle more dell’espletamento da parte della Regione Abruzzo della procedura
finalizzata all’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le Aziende
Sanitarie della Regione Abruzzo, garantire presso il P.O. di Penne la prosecuzione del “servizio di
gestione delle emergenze e della lotta antincendio da prestare presso il P.O. di Penne tramite una
squadra aggiuntiva agli addetti antincendio previsti dal Titolo V del D.M. 19 marzo 2015” al fine
di ottemperare alle prescrizioni contenute nel verbale n. 0008204 del 04/06/2024 del Comando dei
Vigili del Fuoco di Pescara.

Premesso che:



2

- con lettera di invito del 20/05/2025 – prot. n. 0052840/25 – la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni della ASL di Pescara invitava la A.B.M. VICTORIA S.R.L. a presentare la sua
migliore offerta per l'eventuale affidamento del “servizio di gestione delle emergenze e della
lotta antincendio da prestare presso il P.O. di Penne tramite una squadra aggiuntiva agli
addetti antincendio previsti dal Titolo V del D.M. 19 marzo 2015”, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, utilizzando quale strumento procedurale il ME.PA., ove veniva
attivato su di esso una trattativa diretta;

- con determina dirigenziale n. 2118 del 12/06/2025, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni aggiudicava la procedura, identificata dal CIG B713A8613B, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023 sul ME.PA, tramite una RdO n. 5396392,
per l’affidamento del servizio indicato in oggetto alla A.B.M. VICTORIA S.R.L. – P.IVA
08749810969 – per la durata di 2 mesi per un importo di € 68.410,33, iva esclusa, di cui €
250,00 a titolo di oneri per la sicurezza.

Visto l’art. 120, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023 il quale recita che “nel caso in cui nel bando e nei
documenti di gara iniziali sia prevista un’operazione di proroga il contraente originario è tenuto
ad eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se
previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione
appaltante”.

Considerato che:
- negli atti della procedura di gara in parola e più precisamente nella lettera di invito prot. n.

0052840/25 del 20/05/2025 è stato espressamente previsto per la stazione appaltante la
possibilità di prorogare il contratto per ulteriori n. 2 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni
dell’affidamento;

- al fine di rispettare i tempi ristretti prescritti dal Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara con
verbale n. 0008204 del 04/06/2024, il servizio in parola veniva attivato, a seguito di
aggiudicazione sopra citata, a decorrere dal 09/05/2023 e, pertanto, la scadenza del servizio per i
primi 2 mesi è fissata per il giorno 08/07/2025.

Ritenuto opportuno avvalersi dell’opzione di proroga del contratto inerente “servizio di gestione
delle emergenze e della lotta antincendio tramite una squadra aggiuntiva agli addetti antincendio
previsti dal Titolo V del D.M. 19 marzo 2015 da prestare presso il P.O. di Penne”, per il periodo di
ulteriori 2 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento così come espressamente
previsto nella lettera di invito della procedura, identificata dal CIG B713A8613B, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE RELAIZZAZIONI

- visto il D.lgs. n. 36/2023;

- vista la determina dirigenziale n. 1165 del 15/07/2024;

- espletata l’attività istruttoria ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023

DETERMINA

- DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023, per il periodo che
va dal 09/07/2025 al 08/09/2025 per l’importo di € 68.410,33, iva esclusa, di cui € 250,00 a
titolo di oneri per la sicurezza, agli stessi prezzi, patti e condizioni, il contratto in essere con la
A.B.M. VICTORIA S.R.L. – P.IVA 08749810969 – avente ad oggetto il “servizio di gestione



3

delle emergenze e della lotta antincendio da prestare presso il P.O. di Penne tramite una
squadra aggiuntiva agli addetti antincendio previsti dal Titolo V del D.M. 19 marzo 2015”
stipulato a seguito dell’aggiudicazione della procedura, identificata dal CIG B713A8613B,
disposta con determina dirigenziale n. 2118 del 12/06/2025;

- DI RISERVARE alla ASL di Pescara la possibilità di risoluzione anticipata del contratto nel
caso in cui la procedura regionale, finalizzata all’affidamento del servizio di vigilanza attiva
antincendio e di sicurezza per le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, dovesse aggiudicare
prima della scadenza del periodo di proroga disposto con il precedente punto del presente
dispositivo;

- DI DARE ATTO che la spesa inerente al periodo di proroga disposto con il precedente punto,
pari a € 68.410,33, oltre IVA, trova adeguata copertura nel conto esercizio annualità 2025 della
ASL di Pescara, alla voce di conto 0702020118 (servizi di vigilanza e sicurezza);

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio della ASL di Pescara

- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020118 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 29/07/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-07-29T09:58:45+0000




